Theo “Đại Việt
sử ký toàn thư” nội các quan bản (NXB
KHXH Hà Nội 2009) chép: “Về sau con
trai Nguyễn Đăng Ngạn là Vĩ Quận công
nối nghiệp cha phò tá nhà Lê”.

Trong chuyến điền dã mới đây về làng
Hải Triều, xã Tân Lễ, huyện Hưng Hà
khảo cứu tài liệu về Trạng nguyên Phạm
Đôn Lễ, qua các bản dịch Hán Nôm còn
lưu trữ được có ghi chép về sự kiện khoa
thi Tân Sửu (1481) năm Hồng Đức thứ 12
Thám hoa Nguyễn Doãn Địch đỗ cùng
khoa với Trạng nguyên Phạm Đôn Lễ.
Gia phả họ Nguyễn làng Tiên Điền có ghi:
Người con thứ 10 của Hữu tướng quốc
Nguyễn Xí nhà Lê là Nguyễn Trọng Đạt
sinh ra và lớn lên tại kinh thành Thăng
Long, làm Thượng tướng quân, Linh
Quận công (nhà Hậu Lê).

Tháng 12 cùng năm (1600)
Mạc Kính Cung giao chiến với Trịnh Tùng
nhưng bị Trịnh Tùng đánh tơi tả thua
chạy về huyện Kim Thành (Hải Dương
nay), Mạc Kính Cung sai Nam Dương hầu
giữ huyện Nam Xang (địa bàn được cho
là giữa Hà Nam và Thái Bình) lập doanh
trại thủy bộ ngày đêm tuần giữ. Tại dây
Nam Dương hầu giao chiến với Uy Vũ hầu
(tức Hải Dương đại tướng), chém đầu Uy
Vũ hầu cướp lấy lương thực. Tháng Giêng
năm Tân Sửu (1601) Trịnh Tùng đem đại
binh đi đánh nhau với Nam Dương hầu”.

Sách “Đại Việt sử ký toàn thư” có
chép: “Vừa khi Nam quận (có tài liệu ghi
là Nam Dương hầu) và Nga quận của giặc
đều chết, quan quân đại thắng, thu được
thuyền ghe cùng đàn bà con gái, trâu súc
vật và tiền của kể hàng nghìn, đem về
kinh.